

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА В ФОРМЕ ОВЕРДРАФТ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Общие условия договора потребительского кредита в форме овердрафт физическим лицам (далее – «Общие условия») регулируют отношения между АО ЮниКредит Банк (далее – «Банк») и физическим лицом – клиентом Банка (далее «Клиент»), а совместно именуемые «Стороны», возникающие по поводу предоставленного Банком Клиенту кредита в форме овердрафт (далее – «Кредит») по счету, открытому для расчетов по операциям, совершаемым с международной банковской картой Банка. Кредит предоставляется для оплаты операций, совершенных с использованием Карты либо Дополнительных Карт (далее «Карта»), а также иных операций, разрешенных к осуществлению по Счету в соответствии с Условиями комплексного банковского обслуживания физических лиц АО ЮниКредит Банк.

Начиная с 01 сентября 2025 года Банк не заключает Соглашения в соответствии с настоящими Общими условиями.

1.2. Для заключения Соглашения о предоставлении потребительского кредита в форме овердрафт (далее – «Соглашение») Банк предоставляет Заемщику для рассмотрения Индивидуальные условия потребительского кредита («Индивидуальные условия»), которые должны быть им рассмотрены, подписаны и представлены в Банк в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения Заемщиком.

1.3. Общие условия совместно с подписанными Заемщиком Индивидуальными условиями составляют Соглашение. При наличии противоречий между Общими условиями и Индивидуальными условиями, положения последних имеют преимущественную силу.

1.4. Кредит предоставляется на условиях, указанных в Индивидуальных условиях и установленных настоящими Общими условиями.

1.5. Обязательство по предоставлению Кредита возникает у Банка не позднее дня следующего за днем заключения Соглашения.

1.6. Под Задолженностью понимается совокупная сумма задолженности Заемщика по Основному долгу, начисленным, но неуплаченным процентам, неустойке (далее – «Задолженность», «Задолженность по Соглашению»).

1.7. Под Основным долгом по Кредиту понимается задолженность Клиента по использованной, но непогашенной части Кредита без учета задолженности по начисленным процентам и неустойкам.

1.8. Все термины и определения, используемые в Общих условиях, имеют тот же смысл, что и в Индивидуальных условиях и в Договоре выпуска и использования международной банковской карты VISA/MasterCard (далее – Договор о выпуске и использовании Карты). Термины «Клиент» и «Заемщик» идентичны.

2. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КРЕДИТА. РЕЖИМ СЧЕТА.

2.1. В соответствии с Соглашением, при недостаточности или отсутствии на Счете денежных средств, Банк предоставляет Клиенту Кредит в валюте и в пределах суммы, указанной в пункте 1 Индивидуальных условий в качестве Лимита овердрафта (далее – «Лимит»).

2.2. Использование Кредита осуществляется в пределах Лимита путем зачисления Банком денежных средств на Счет для осуществления оплаты операций с Картой и Счетом, а также уплаты предусмотренных Договором о выпуске и использовании Карты комиссий и расходов Банка, при отсутствии собственных денежных средств на Счете.

При наличии средств на Счете в сумме, недостаточной для оплаты указанных выше в настоящем пункте операций, Банк осуществляет оплату этих операций частично за счет средств на Счете, частично в счет Кредита. Последняя сумма считается использованием Кредита.

Получение Банком документов, составленных в соответствии с нормами правил Visa International Service Association/MasterCard Europe и свидетельствующих о совершении Клиентом операции с Картой, служит надлежащим основанием для выдачи Банком Кредита Клиенту.

2.3. Сумма использованного Кредита, погашенная в соответствии с условиями Соглашения, может быть использована повторно в течение периода, указанного в пункте 2 Индивидуальных условий.

2.4. За пользование Кредитом Клиент уплачивает Банку проценты, начисляемые на сумму Основного Долга по ставке, указанной в Индивидуальных условиях. Проценты начисляются за каждый день пользования Кредитом и рассчитываются исходя из фактического числа дней в году.

2.5. Задолженность погашается по мере поступления денежных средств на Счет, при этом Задолженность, зафиксированная на 0 часов 0 минут 1 (первого) числа каждого календарного месяца, подлежит погашению Клиентом в полном объеме не позднее рабочего дня предшествующего последнему рабочему дню этого месяца, но в любом случае не позднее даты окончания Срока Кредита.

2.6. Банк уведомляет Клиента, о размере Задолженности, подлежащей погашению в соответствии с пунктом 2.5. Общих условий, в Сведениях, формируемых в порядке и сроки, предусмотренном Договором о выпуске и использовании Карты.

2.7. Клиент поручает Банку без дополнительных инструкций (распоряжений) и согласия Клиента списывать со Счета в порядке, установленном п. 7.1 Общих условий денежные средства, поступившие на Счет, не позднее рабочего дня, следующего за днем их зачисления, на погашение Задолженности по Соглашению в полном объеме. При этом датой погашения Задолженности по Соглашению является дата списания денежных средств со Счета.

3. ПРАВО ДОСРОЧНОГО ИСТРЕБОВАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

3.1. Любой из перечисленных ниже случаев рассматривается как нарушение обязательств Клиента по Соглашению и/или случай, дающий Банку право досрочного истребования по всем суммам, причитающимся Банку по Соглашению («Случай Досрочного Истребования»):

- а) если Клиент не произведет в установленные Соглашением сроки платеж в погашение любой суммы в соответствии с условиями Соглашения;
- б) наступление любого другого события, которое по действующему законодательству может служить основанием для досрочного истребования Кредита;
- в) расторжение Соглашения;
- г) получение Банком от Клиента заявления о прекращении использования международной банковской карты Visa/MasterCard и закрытии Счета;

3.2. В любое время со дня наступления Случая Досрочного Истребования Банк может направить Клиенту извещение о наступлении такого Случая и в случае необходимости назначить срок для его устранения.

3.3. Устранение Случая Досрочного Истребования в установленные Банком сроки не освобождает Клиента от обязанности оплатить начисленные в соответствии с Соглашением суммы неустоек.

3.4. При наступлении Случая Досрочного Истребования Банк имеет право одновременно с отсылкой Клиенту извещения о наступлении такого случая или в любое время после отсылки такого извещения:

- а) приостановить дальнейшее использование Кредита;
- б) аннулировать неиспользованную часть Кредита; и
- в) объявить суммы, неуплаченные Заемщиком по Соглашению, подлежащими немедленному погашению, после чего они становятся таковыми и подлежат оплате вместе с начисленными процентами. При этом Банк направляет Заемщику письменное извещение, содержащее требование погасить Задолженность, с указанием даты погашения, а Заемщик обязуется погасить Задолженность в полной сумме не позднее даты, указанной в извещении;
- г) использовать денежные средства на всех счетах Заемщика в Банке, к которым Банку предоставлено право списания денежных средств без дополнительного распоряжения Заемщика, для погашения Задолженности по Соглашению в полном объеме, списывая соответствующие суммы с

указанных счетов без дополнительного распоряжения со стороны Заемщика, производя при необходимости конверсию по курсу Банка на дату списания и зачисление на соответствующий счет,

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Клиент обязуется:

- 1) Возвратить Банку Кредит (сумму основного долга), уплатить проценты за пользование Кредитом, а также иные платежи Банку по Соглашению в порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением, а равно возмещать Банку все издержки Банка, связанные с принудительным взысканием Задолженности по Соглашению;
- 2) Обеспечить наличие на Счете денежных средств, необходимых для погашения Задолженности по Соглашению в сроки и порядке, установленные Соглашением;
- 3) Уведомить Банк об изменении места жительства, состава семьи, работы (смены работодателя), фамилии, имени, уменьшении размера заработной платы, о заключении, расторжении или изменении брачного договора и других обстоятельствах, способных повлиять на выполнение обязательств по Соглашению в течение десяти дней с даты соответствующего изменения;
- 4) Уведомить Банк о принятии к производству в отношении Клиента заявления по делу особого производства, в том числе об ограничении дееспособности, о признании недееспособным, об усыновлении (удочерении), о внесении исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния, а также о принятии к производству искового заявления, в котором Заемщик фигурирует в качестве ответчика, в течение пяти дней с даты, когда Заемщик узнал или должен был узнать о соответствующем обстоятельстве;
- 5) Уведомить Банк о возбуждении в отношении Клиента уголовного дела в течение пяти дней с даты, когда Клиент узнал или должен был узнать о таком обстоятельстве;
- 6) По требованию Банка предоставлять Банку информацию о своем финансовом положении и доходах (справку о доходах физического лица за предыдущий и текущий календарный год и(или) копию налоговой декларации за предыдущий календарный год с отметкой налоговой инспекции о принятии) в течение пяти дней с даты такого требования;
- 7) Незамедлительно предоставлять Банку по первому его требованию любые документы, которые требуются или могут потребоваться в соответствии с действующим законодательством для осуществления операций по Соглашению.
- 8) Предоставлять в Банк документы необходимые для целей исполнения требований законодательства Российской Федерации, нормативных актов органов исполнительной власти Российской Федерации, Центрального Банка Российской Федерации, а также внутренних нормативных документов Банка, регламентирующих вопросы противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма, в предусмотренные такими нормативными документами сроки.
- 9) Воздерживаться от совершения операций (сделок) целью, которых является легализация (отмывание) доходов, полученных преступным путём, и финансирование терроризма, а также операций, которые могут повлечь правовые и/или репутационные риски для Банка.
- 10) Уведомить Банк о наличии у него статуса иностранного публичного должностного лица (любое назначаемое или избираемое лицо, занимающее (занимавшее) какую-либо должность в законодательном, исполнительном, административном или судебном органе иностранного государства, или любое лицо, выполняющее (выполнявшее) какую-либо публичную функцию для иностранного государства, в том числе, для публичного ведомства или государственного предприятия).
- 11) При совершении операции (сделки) уведомить Банк о наличии выгодоприобретателя, то есть лица которое, не предпринимая каких-либо действий, направленных на совершение данной операции (сделки), получает выгоду от совершения такой операции (сделки).
- 12) Уведомить Банк (в течение 10 рабочих дней) об изменении сведений, которые Клиент ранее предоставил Банку для целей заключения Соглашения.
- 13) При поступлении запроса Банка о необходимости обновления сведений и информации представленной ранее, направлять в Банк в течение 10 рабочих дней такие сведения и информацию.
- 14) Предоставлять в Банк сведения подлинные и действительные на дату их предоставления.
- 15) обеспечить зачисление на Счет в каждый календарный месяц действия Соглашения сумму денежных средств в размере не менее Лимита овердрафта.

4.2. Банк имеет право приостановить предоставление Кредита, в случае наступления одного из следующих событий:

- 1) нарушения Клиентом условий Соглашения;
- 2) если Банк обладает информацией, дающей ему основание предполагать, что Клиент не сможет погасить Задолженность;
- 3) получением Банком информации от Клиента либо от третьих лиц о расторжении трудового договора;
- 4) в случае отсутствия поступления денежных средств в размере Лимита овердрафта на Счет в течение 1 (одного) календарного месяца;
- 5) в случае закрытия Клиентом одного из счетов, открытых в Банке.

4.6. Банк обязан:

- 4.6.1. Производить зачисление суммы Кредита в пределах неиспользованной части Лимита на Счет в случае и в порядке, указанном в разделе 2 настоящих Общих условий.
- 4.6.2. Формировать и предоставлять Клиенту Сведения в порядке и в сроки, предусмотренном Договором о выпуске и использовании Карты. При этом, не получение Заемщиком Сведений не освобождает от ответственности по погашению Задолженности.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И РАСТОРЖЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ.

- 5.1. Срок Кредита составляет 7 (семь) лет с даты заключения Соглашения. При этом использование Кредита осуществляется в течение периода, начинающегося с даты, следующей за датой заключения Соглашения, и заканчивающегося в последний день периода, равного 84 (восемидесяти четырем) месяцам с даты заключения Соглашения.
- 5.2. Банк вправе отказаться от исполнения Соглашения в части прекращения кредитования при наступлении одной из нижеприведенных причин:
 - 5.2.1. в случае отсутствия поступления денежных средств в размере Лимита овердрафта на Счет в течение 1(одного) календарного месяца;
 - 5.2.2. в случае наступления 60-летнего возраста Клиента;
 - 5.2.3. в случае расторжения Клиентом трудового договора.
- 5.3. В случае отказа Банка от исполнения Соглашения в части прекращения кредитования Банк уведомляет Клиента письменно об этом, путем направления уведомления по последнему известному Банку адресу Клиента. Обязательства Банка по кредитованию прекращаются в дату направления уведомления. Обязательства Клиента по погашению Задолженности должны быть исполнены в сроки и в порядке указанном в пункте 2.5 настоящих Общих условий. После погашения Задолженности, Соглашение прекращается.
- 5.4. Соглашение может быть расторгнуто Клиентом в одностороннем порядке путем подачи письменного заявления в Банк, при условии погашения Задолженности по Соглашению. Обязательства Банка по предоставлению Кредита прекращаются на второй рабочий день, следующий за днем получения Банком заявления Клиента о расторжении Соглашения. Задолженность должна быть погашена Клиентом не позднее рабочего дня, следующего за днем получения Банком заявления Клиента о расторжении Соглашения. При этом при непогашении Клиентом Задолженности в установленный в настоящем пункте срок, Соглашение продолжает действовать в части обязательства Клиента по полному погашению Задолженности до момента полного исполнения данного обязательства.
- 5.5. Если Клиент не обеспечил наличие на Счете денежных средств, достаточных для погашения Задолженности, Банк рассматривает непогашенную в срок Задолженность как просроченную.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

- 6.1. В случае несвоевременного погашения Задолженности по Соглашению о предоставлении Кредита Клиент уплачивает Банку неустойку в размере, указанном в Индивидуальных условиях.
- 6.2. Неустойка начисляется сверх и независимо от процентов за пользование Кредитом.
- 6.3. Неустойка начисляется на сумму от непогашенной в установленный срок Задолженности (Основной Долг, проценты) за каждый день просрочки с даты, когда сумма подлежала уплате, по дату ее фактической выплаты включительно.

7. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ПРАВО СПИСАНИЯ СО СЧЕТОВ ЗАЕМЩИКА

7.1. Для своевременного погашения Задолженности Заемщика по Соглашению (по Основному Долгу по Кредитам, процентам, неустойке и иным платежам по Соглашению) Клиент предоставляет Банку право без каких – либо специальных или дополнительных инструкций (распоряжений) со стороны Заемщика (заранее данный акцепт):

1) списывать без дополнительного распоряжения Клиента в сумме, необходимой для погашения Задолженности по Соглашению, в том числе при досрочном истребовании Задолженности по Соглашению, как это предусмотрено разделом 3 Общих условий, начиная с даты, установленной для погашения Задолженности Заемщика (даты уплаты соответствующих сумм) средства со Счета, а при недостаточности, отсутствии на нем средств, а равно невозможности списания с него денежных средств для погашения Задолженности по Соглашению – с иных счетов Клиента в Банке, открытых в валюте обязательства, и направлять их на погашение соответствующей Задолженности по Соглашению (при необходимости с зачислением на Счет);

2) при недостаточности, отсутствии средств на счетах Клиента в Банке, указанных в подпункте 1 пункта 7.1 Общих условий, а равно невозможности списания с таких счетов денежных средств для погашения Задолженности по Соглашению производить покупку недостающих для погашения Задолженности сумм в валюте обязательства по курсу Банка на дату покупки за счет средств со счета в Банке, открытого в валюте, отличной от валюты обязательства, и направить купленные средства в валюте обязательства на погашение Задолженности по Соглашению (при необходимости с зачислением на Счет/текущий счет Клиента в Банке в рублях Российской Федерации).

7.2. В случае, если по каким-либо причинам сумма платежа, произведенного в погашение Задолженности Клиента по Соглашению, недостаточна для подлежащей погашению всей суммы Задолженности то:

- по Договорам, заключенным с 01 июля 2024 года, эта сумма погашает в первую очередь просроченные проценты, во вторую очередь – просроченный Основной долг, в третью очередь – начисленные проценты, в четвертую очередь – сумму Основного долга, в пятую очередь – сумму неустойки, затем – любые другие суммы, подлежащие оплате Банку по условиям Соглашения.

- по Договорам, заключенным до 1 июля 2024 года, эта сумма погашает в первую очередь просроченные проценты, во вторую очередь – просроченный Основной долг, в третью очередь – сумму неустойки, в четвертую очередь – начисленные проценты, в пятую очередь – сумму Основного долга, затем – любые другие суммы, подлежащие оплате Банку по условиям Соглашения. Банк имеет право в одностороннем порядке произвести изменение очередности погашения Задолженности по Соглашению (установленной в разделе 7 Общих условий), при этом, погашение основного долга при одностороннем изменении Банком очередности погашения будет осуществляться до погашения начисленных процентов, в соответствии с правилами установленными действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. В случае получения Банком по договору добровольного страхования, заключенному Клиентом с установлением Банка Выгодоприобретателем, от страховой компании суммы страхового возмещения последняя направляется в первую очередь на погашение Задолженности Клиента по Соглашению, а после погашения Задолженности Клиента часть суммы, превышающей Задолженность Клиента по Соглашению, направляется Банком Клиенту в течение пяти рабочих дней с даты получения страхового возмещения. При несовпадении валюты обязательства по Соглашению и валюты страхового возмещения для пересчета суммы страхового возмещения к сумме Задолженности по Соглашению применяется курс Банка России на дату пересчета.

8. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Соглашение вступает в силу с даты подписания Индивидуальных условий Клиентом, при этом все другие соглашения о предоставлении по Счету Кредита в форме овердрафт утрачивают силу в дату заключения Соглашения.

8.2. При предоставлении Кредита Банк информирует Клиента о величине полной стоимости кредита.

8.3. В расчет полной стоимости Кредита не включаются платежи Клиента, обязанность осуществления которых Клиентом вытекает не из Соглашения, а из требований закона; платежи, связанные с несоблюдением Клиентом условий Соглашения, предусмотренные Соглашением; платежи Клиента по обслуживанию Кредита, величина и (или) сроки уплаты которых зависят от решения Клиента и(или) варианта его поведения.

8.4. Лимит овердрафта может быть изменен по согласованию сторон в порядке, установленном Индивидуальными условиями.

9. УЧЕТ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

9.1. При использовании Кредита Банком ведется учет Задолженности в установленном порядке. Банк также ведет учет начисленных на Кредит Процентов.

9.2. При любых спорах и разногласиях между Банком и Клиентом и при любом судебном разбирательстве записи, сделанные Банком по учету Задолженности в соответствии с п. 9.1. Общих условий, будут являться доказательством факта существования и размера Задолженности по Соглашению.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

10.1. Соглашение может быть изменено в следующем порядке:

10.1.1. Условия, содержащиеся в Индивидуальных условиях, могут быть изменены Сторонами путем заключения дополнения к Соглашению в письменной форме, подписанного уполномоченными представителями Сторон, при этом Лимит овердрафта может быть изменен также в соответствии Индивидуальными условиями.

10.1.2 Клиент и Банк договорились, что настоящие Общие условия могут быть в любой момент изменены Банком. Изменения, внесенные Банком в Общие условия, становятся обязательными для Сторон через 10 календарных дней с даты размещения Банком соответствующей информации на информационных стендах в операционных залах Банка и/или WEB-странице Банка в сети Интернет по адресу: www.unicreditbank.ru.

10.2. Все риски, связанные с существенным изменением обстоятельств, из которых Клиент исходил при заключении Соглашения Клиент принимает на себя, и такие обстоятельства не являются основанием для изменения или расторжения Соглашения.

10.3. Права и обязанности Сторон по Соглашению регулируются законодательством Российской Федерации независимо от местонахождения Клиента. Все споры, которые могут возникнуть между Сторонами в связи с Соглашением, разрешаются путем переговоров. В случае, если Стороны не придут к взаимному согласию, возникающие споры подлежат рассмотрению в соответствии с материальным и процессуальным правом Российской Федерации в суде общей юрисдикции:

- по искам Клиента к Банку - в суде, определяемом Клиентом на основании Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей»;

- по искам Банка к Клиенту – в суде общей юрисдикции по месту жительства ответчика.

10.4. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с Соглашением или в связи с ним Клиенту, должны составляться в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они направлены письмом или доставлены курьером по Адресу регистрации, сообщенном Клиентом ранее, или иному сообщенному Клиентом Банку адресу, если иное не установлено Индивидуальными условиями и/или Общими условиями.